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OBLETNICE ALI PRAZNOVALI SO … 

 
• NACIONALNI MESEC SKUPNEGA BRANJA 2022 

 
Od 8. septembra do 10. oktobra 2022. 
 
Tudi letos se z raznolikimi dogodki in dejavnostmi prispeva k boljšemu 
prepoznavanju pomena bralne pismenosti in bralne kulture na 
nacionalni ravni.  
Izhodišče predstavlja misel irskega pisatelja in politika Richarda Steela, 
ki poudarja povezanost med umom in telesom, med gibanjem, 
športom in duševnim razvojem: »Branje je za duha to, kar je 
telovadba za telo.« 
 
Likovno podobo letošnjega NMSB so soustvarili študenti Akademije za likovno umetnost in oblikovanje – 
Oddelek za oblikovanje vizualnih komunikacij (smeri: fotografija, grafično oblikovanje in ilustracija). Vse 
likovne rešitve študentov bodo razstavljene ob različnih priložnostih.  
 
V tem času so se in se še odvijajo nekateri večji nacionalni projekti za spodbujanje branja in bralne kulture: 

• NMSB se je začel na mednarodni dan pismenosti, 8. septembra. Na Filozofski fakulteti Univerze v Ljubljani 
se je odvil nacionalni strokovni posvet Bralnega društva Slovenije z naslovom Vizualno pripovedovanje. 
Od slikanice do stripa, ki je bil posvečen povezavi vizualne pismenosti in branja ter njeni vlogi pri razvijanju 
drugih pismenosti, npr. medijske in digitalne.  

• Letošnji NMSB se pridružuje EU letu mladih.  

• Že tradicionalno je tudi del akcije Beremo skupaj – za znanje in zabavo!, ki jo v okviru Tednov 
vseživljenjskega učenja pripravlja Andragoški center Slovenije.  

• 17. septembra, na dan zlatih knjig, je Društvo Bralna značka Slovenije tradicionalno začelo z bralno 
sezono.  

• V okviru Evropskega tedna športa, ki je potekal med 23. in 30. septembrom, so Center za spodbujanje  
bralne pismenosti v Mariborski knjižnici, Olimpijski komite Slovenije – Združenje športnih zvez in partnerji 
izvedli nacionalni medresorski program za spodbujanje branja med mladimi športniki in športnicami 
#športajmoinberimo. 

• Javna agencija za knjigo tudi v šolskem letu 2022/2023 pripravlja nacionalni projekt spodbujanja bralne 
kulture Rastem s knjigo, s katerim skuša motivirati mlade za branje mladinskega leposlovja slovenskih 
avtorjev ter jih spodbuditi k obiskovanju splošnih knjižnic. 

• Center za spodbujanje bralne pismenosti bo v Mariborski knjižnici med 3. in 7. oktobrom pripravil spletno 
strokovno srečanje ABC Bralne pismenosti IV, na katerem se bodo prepletale vsebine programa 
#športajmoinberimo z vsebinami, ki bodo počastile jubilejnih 50 let delovanja revije Otrok in knjiga. 

 
Vse dogodke, ki bodo še potekali v okviru NMSB 2022, najdete v njihovem dogodkovniku. 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

https://www.bralnaznacka.si/sl/beremo-skupaj-nmsb/
https://www.bralnaznacka.si/sl/beremo-skupaj-nmsb/
https://bralno-drustvo.si/vabilo-na-posvet-bralnega-drustva-slovenije-vizualno-pripovedovanje-od-slikanice-do-stripa/
https://bralno-drustvo.si/vabilo-na-posvet-bralnega-drustva-slovenije-vizualno-pripovedovanje-od-slikanice-do-stripa/
https://www.mlad.si/
https://tvu.acs.si/sl/domov/
https://tvu.acs.si/sl/domov/
https://www.bralnaznacka.si/sl/
https://www.olympic.si/sportniki/olimpijski-karierni-center/izobrazevanje-in-dvojna-kariera-/sportajmo-in-berimo
https://www.jakrs.si/bralna-kultura/rastem-s-knjigo/
https://knjiznicarske-novice.si/novica/1935/pokazi
https://nmsb.pismen.si/


LITERARNE NAGRADE 
 

• VEČERNICA 

23. septembra so na srečanju slovenskih mladinskih pisateljev Oko 
besede v Murski Soboti podelili že 26. slovensko literarno nagrado 
za najboljše otroško ali mladinsko literarno delo minulega leta. 
 
Prejela jo je Maša Ogrizek za knjigo Lisičja luna. 
 
 
Za nagrado so bili nominirani tudi Vinko Möderndorfer, Nataša Konc Lorenzutti, Jana Bauer in Irena 
Androjna. 
 

 

 

• ROŽANČEVA NAGRADA 

Letošnji nominiranci za Rožančevo nagrado, nagrado za najboljšo esejistično zbirko, so Jure Gantar za Eseje 

o komediji, Tomaž  Grušovnik za knjigo Midva ne bova rešila sveta, Irena Štaudohar za knjigo Fižolozofija, 

Goran Vojnović za delo Zbiralec strahov in Uroš Zupan za knjigo Znamenja v kroženju.  

Nagrajenca bodo razglasili 30. septembra v Cankarjevem domu. 

 

  

 

 

 

 

Letos bodo prvič podelili ČASTNO NAGRADO, ki jo prejme 
Manca Košir za tridesetletno delo pri organizaciji 
podelitev, pri delu v odboru društva in v žiriji, še posebej 
pa za njenih sedem knjig pisemskih esejev, ki predstavljajo 
posebno zvrst esejistike in dopisovanja z izjemnimi 
posamezniki. 

 



 

• VERONIKINA NAGRADA 

Letošnjo 26. Veronikino nagrado za najboljšo pesniško 
zbirko leta je prejela Kristina Kočan za zbirko Selišča. 
Nominirani so bili še Milan Jesih Namreč, Ana Svetel 
Marmor, Nataša Velikonja Prostor sred križišč in Jernej 
Županič Orodje za razgradnjo imperija. 
 
Na večeru poezije so podelili ZLATNIK POEZIJE za 
življenjski pesniški opus Iztoku Osojniku. 
 
Nagrado MALA VERONIKA za najboljšo dijaško pesem 
je prejela Eli Potočnik. 
 
 
 
 
 

• VILENICA 

Mednarodni literarni festival Vilenica je osrednji dogodek Društva slovenskih 
pisateljev, ki že 37 let skrbi za promocijo slovenske literature v tujini, hkrati 
pa slovenskemu in mednarodnemu literarnemu občinstvu predstavlja 
avtorje s (pretežno) območja Srednje Evrope. 
Letošnja nagrajenka Vilenice je Amanda Aizpuriete, latvijska pesnica, 
pisateljica, esejistka in prevajalka judovskih in romskih korenin. Pripada 
generaciji, ki se je s poezijo aktivno uprla dvojni morali latvijske oziroma 
sovjetske družbe. V svoji poeziji odkrito in neprizanesljivo odpira številne 
tabujske teme. Njeni motivi izhajajo večinoma iz življenjske konkretnosti, 
podob življenja na obalah njenega domačega mesta in pojavov, ki so samo 
na videz vsakdanji in običajni. 
 

 

 

• LASTOVKA 

15. septembra je na Ljubljanskem gradu potekala slavnostna podelitev lastovke 

31. natečaja za najboljšo kratko zgodbo. Na natečaju, ki ga organizira Radio Ars 

je s kratko zgodbo Pod barvami na sliki zmagal Vincenc Gotthardt. Na natečaj 

je prispelo 360 zgodb. V oddaji Literarni nokturno so že bile predstavljene štiri 

kratke zgodbe, ki jih je žirija uvrstila v ožji izbor. Poiščete jih lahko na spletni 

strani Programa Ars ali na spletni strani RTV 365.  

Nagrajena zgodba je po oceni žirije pretresljivo besedilo o staranju in spominu. 

Glavni junak ob motivu starih vrat domačije, s katerih se lušči barva, vzpostavlja 

zamejen in približan pogled na izginevanje. 

 

 

 

 



 

• SOVRETOVA IN JERMANOVA NAGRADA 

Obe nagradi podeljuje Društvo slovenskih književnih prevajalcev. 

Za Sovretovo nagrado – za prevode leposlovnih besedil iz tujih jezikov v slovenščino – se bodo potegovale 

Klarisa Jovanović za prevod romana Agrigento Kostasa Hatziandoniuja, Dušanka Zabukovec za prevod 

romana Wolf Hall Hilary Mantel in Katja Zakrajšek za roman Dekle, ženska, druga_i Bernardine Evaristo. 

 

             
 

Za Jermanovo nagrado – za prevode družboslovnih in humanističnih besedil – sta nominirani Suzana Koncut 

za prevod dela Pet čutov: filozofija mešanih teles Michela Serresa in Anja Naglič za prevod esejev Siegfrieda 

Kracauerja Ornament množice. 

 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

V KNJIŽNICI DOGAJA 
 

 

• ZLATI MATURANTI 

V knjižnici Lava smo 22. septembra gostili 

zlate maturante in dijake vseh šol Šolskega 

centra Celje, ki so zaključni izpit opravili z 

odliko. 

 

Vse zbrane so na prireditvi pozdravili 

direktor Šolskega centra Celje, Mojmir 

Klovar, ravnateljice ter ravnatelja, prireditev 

pa so popestrili glasbeniki Šolskega centra 

Celje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/agrigento-p-9789617103823
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/dekle-%C5%BEenska-druga-i-%28subvencija%29-p-9789612825485
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/wolf-hall-%28subvencija%29-p-9789612825317
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/pet-%C4%8Dutov-%28subvencija%29-p-9789617145021
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/ornament-mno%C5%BEice-%28subvencija%29-p-9789612571504


 

• Z ANO KALUDER V SKRIVNOSTNO MORJE 

 
V knjižnici Glazija je 15. septembra na predstavitvi fantazijskega romana Skrivnostno morje, pogovor z mlado 
avtorico Ano Kaluder, vodila njena profesorica slovenščine Metka Hojnik Verdev. Literarni dogodek je 
glasbeno popestril Miha Plevčak.  
 
 
Ana Kaluder je z ustvarjalnim pisanjem 
sodelovala na različnih natečajih ves čas 
srednješolskega izobraževanja. Dosegala je 
vidne rezultate in bila na natečaju Evropa v 
šoli vsa štiri leta regijska nagrajenka.  
Ob koncu preteklega šolskega leta je nastala 
njena prva knjiga fikcijske literature, ki 
presega meje strahu pred drugačnostjo. 
Izdali smo jo na avtoričini Srednji šoli za 
storitvene dejavnosti in logistiko Šolskega 
centra Celje. 
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PRIPOROČAMO 
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https://www.facebook.com/sccsdl/videos/497508082218061
https://www.facebook.com/sccsdl/videos/497508082218061
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/osebno-tv-%28subvencija%29-p-9789612773526
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/malik-trda-%28subvencija%29-p-9789612746995
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/v-koraku-z-volkom-%28subvencija%29-p-9789617136463
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/govori-in-inspiriraj-p-9789619502488
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C4%8Dlove%C5%A1ko-telo-ilustrirana-izdaja-p-9789610164791
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/dru%C5%BEboslovje-geografija-u%C4%8Db-novo-p-9789610159858
https://www.irokus.si/moj-predmet/geografija-ssmi/ucni-kompleti
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/geografija-sodobne-evrope-u%C4%8Dbenik-p-9789617070880
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/geografija-sodobnega-sveta-u%C4%8Dbenik-p-9789617070651
http://www.dmfa-zaloznistvo.si/tekmovanja/ztk05.htm


TOP 10 ROMANOV LETOŠNJEGA POLETJA 

 
1. STO LET SLEPOTE 

Roman Rozina 
2. KURJI PASTIR 

Feri Lainšček 

3. BELI VOLK 
Irena Svetek 

4. DRŽI SE 
Kristina Kuzmič 

5. ZALJUBLJENI DUH 
Marc Levy 

6. SMRDLJIVKA 
Anne Mette Hancock 

7. DEDIČ 
Marjan Žiberna 

8. KUBA MOJIH DNI 
Chanel Cleeton 

9. MI SMO MEDVEDI 
Fredrik Backman 

10. OBLETNICA 
Roisin Meaney 

 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

 

Vas mika brati kaj čisto novega? → Naslovi so zbrani v priponki Knjižne novosti meseca septembra. 

NOVO NA KNJIŽNIH POLICAH 
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E-pošta: knj@sc-celje.si, knj.glazija@sc-celje.si        J&J 
Vsebine in fotografije so povzete z uradnih spletnih strani, do katerih so ustvarjene povezave.  


